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مائده کاشیان

چهل ودومین جشنواره فجر هم رسما به پایان 
رسید و برندگان این رقابت معرفی شدند. این 
دوره از جشنواره فجر نیز مانند دوره های گذشته 
خالی از حاشیه و جنجال نبود و انتخاب های 
داوران هم طبق روال معمول، اختلاف نظرهایی 
را برانگیخت. جواد عزتی و بهروز افخمی جوایز 
پرسروصدایی دریافت کردند و بعضی بازیگران 
جشنواره  در  حضورشان  تجربه  اولین  در  نیز 
فجر، موفق شدند به جمع برندگان این رقابت 
راه پیدا کنند. »مجنون« نیز موفق ترین فیلم 
چهل ودومین جشنواره فجر بود که جوایز مهمی 
کسب کرد. در ادامه مطلب، به نکاتی ویژه درباره 

برندگان این دوره از جشنواره فجر پرداختیم.

موفقیت »مجنون«	 
فیلم »مجنون« ساخته مهدی شامحمدی که با 
محوریت شخصیت شهید زین الدین، عملیات 
خیبر را به تصویر می کشید و به فداکاری این 
شهید و همرزمانش برای جلوگیری از پیشروی 
دشمن می پرداخت، برنده اصلی چهل ودومین 
جشنواره فجر بود. چهار سیمرغ بهترین فیلم، 
بهترین بازیگر نقش مکمل مرد، بهترین بازیگر 
نقش مکمل زن و بهترین موسیقی متن نصیب 
این فیلم شد. مهدی شامحمدی در اولین فیلم 
خود ســراغ یک تجربه سخت و پرزحمت رفته 
بود و با جوایزی که نصیب این فیلم شد، شروع 

پرقدرتی در سینما داشته است.

جای خالی سیمرغ در بخش بهترین 	 
فیلم نامه

امسال در بخش بهترین فیلم نامه تنها سه اثر 
نامزد شدند. این اتفاق طی 10 سال گذشته، از 
سال 91 تا امسال، تنها در سی ونهمین جشنواره 
فجر رخ داده بود و امسال پس از دو دوره، بار دیگر 
سه فیلم »صبح اعدام«، »پرویز خان« و »تابستان 
همان سال« در رشته بهترین فیلم نامه نامزد 
شدند و در این بخش تنها یک جایزه دیپلم افتخار 
به علی ثقفی برای »پرویزخان« اهدا شد. طی 
10 دوره گذشته، این اتفاق بی سابقه بوده است 

و برنده بهترین فیلم نامه جشنواره فجر، سیمرغ 
بلورین دریافت کرده بود.

موفقیت »تابستان همان سال« در جوایز 	 
فنی

در بخش جوایز فنی چهل و دومین جشنواره فجر، 
فیلم »تابستان همان سال« اثر محمود کلاری 
پیشتاز بود. سه جایزه بهترین طراحی صحنه، 
بهترین طراحی لباس و بهترین فیلم برداری 
به سومین فیلم کلاری اهدا شد. جالب این که 
محمود کــلاری در کنار هیئت داوران حاضر 
شد و سیمرغ بهترین فیلم بــرداری را به فرزند 
خود کوهیار کلاری اهدا کرد. دو جایزه بهترین 
نیز  چهره پردازی  بهترین  و  بصری  جلوه های 

نصیب فیلم »احمد« شد.

اولین سیمرغ جواد عزتی با یک حسرت	 
جواد عزتی در دوره هــای مختلف جشنواره، با 
بهترین آثــار کارنامه خود در جمع نامزدهای 
ــا نــقــش مکمل  بــهــتــریــن بــازیــگــر نــقــش اول ی
ــای  ــازی ه ــه ب ــا تــوجــه ب ــه و ب ــت مــرد حــضــور داش
تحسین برانگیز جزو شانس های کسب سیمرغ 
ــال موفق بــه دریافت  ــا تــا بــه ح بــوده اســت، ام
ــن کــه امــســال در  ــن جــایــزه نــشــده بـــود، تــا ای ای
اولین  شد  موفق  بالاخره  دوره  چهل ودومین 
جایزه سیمرغ خود را کسب کند، منتهی این 
جایزه برای کارگردانی فیلم »تمساح خونی« 
نصیب او شد. عزتی در جشنواره سی وششم فجر 
با »ماجرای نیمروز«، »تنگه ابوقریب«، »لاتاری«، 
در جشنواره سی وهفتم با »ماجرای نیمروز: رد 
خون« و در دوره سی وهشتم با »شنای پروانه« و 
»آتابای« حضور موفقی در جشنواره فجر داشت، 
اما هر بار دست خالی این رقابت را ترک کرد. 
عزتی پس از دریافت جایزه بهترین کارگردان 
فیلم اول، گفت که ترجیح مــی داده این جایزه 
را پیشتر به عنوان بازیگر دریافت کند. عزتی با 
اشاره به حسرت خود گفت تلاش کرده جایزه 
سیمرغ را در زمان حیات پدرش از آن خود کند، 

اما قسمت نبوده است.

جایزه سوال برانگیز بهروز افخمی	 
چهل ودومین  داوران  انتخاب  عجیب ترین 
جشنواره فجر، بهروز افخمی بود. این کارگردان 

سیمرغ بلورین بهترین  کارگردانی را برای فیلم 
»صبح اعــدام« دریافت کرد. پیشتر محمدرضا 
عباسیان عضو هیئت انتخاب در برنامه »صبحانه 
ایــرانــی« به صراحت گفته بــود که فیلم »صبح 
ــام بــهــروز افخمی بــه بخش  ــدام« بــه دلیل ن اعـ
ســودای سیمرغ راه پیدا کــرده اســت. او از این 
یاد  انتخاب  هیئت  اشتباه  عنوان  به  موضوع 
کرد. در نهایت این فیلم مورد توجه ویژه داوران 
رشته  هشت  در  و  گرفت  ــرار  ق فجر  جشنواره 
نامزد دریافت جایزه شد! »صبح اعدام« در جمع 
نامزدهای بهترین فیلم، بهترین کارگردانی، 
بهترین فیلم نامه، بهترین نقش اول و مکمل مرد 
حضور داشت و در بخش های فنی مانند بهترین 
چهره پردازی، بهترین طراحی لباس و بهترین 
تدوین نیز نامزد شد. در اختتامیه جشنواره فجر 
دو جایزه بهترین کارگردانی و بهترین بازیگر 
نقش اول مرد به »صبح اعــدام« رسید. افخمی 
پیش از این برای فیلم »عــروس« دیپلم افتخار 
نهمین جشنواره فجر را دریافت کرده بود. این 
کارگردان همچنین سیمرغ بهترین فیلم نامه 
را برای »آذر، شهدخت، پرویز و دیگران« که در 
سی ودومین جشنواره فجر حضور داشــت، در 

کارنامه دارد.

سال موفقیت های بهزاد خلج	 
یکی از برندگان چهل ودومین جشنواره فجر 
که با دو فیلم »تمساح خونی« و »مجنون« در 
جشنواره دیده شد، بهزاد خلج بود. این بازیگر 
پس از مجموعه »آقای قاضی« که حضور موفقی 
در آن داشت، با سریال پربیننده »پوست شیر« 
به نمایش خانگی آمد و مــورد توجه مخاطبان 

قرار گرفت. خلج پس از سریال خوب برادران 
محمودی، تیرماه امسال با مینی سریال »حیثیت 
ــده شــد و این  گمشده« در نمایش خانگی دی
مجموعه نیز مورد استقبال قرار گرفت. بهزاد 
خلج نیز به عنوان بازیگر، حضور قابل توجهی 
در »حیثیت گمشده« داشــت. اهــدای سیمرغ 
بهترین بازیگر نقش مکمل مرد به بهزاد خلج 
برای »مجنون«، موفقیت  های اخیر این بازیگر 

را کامل کرد.

اولین نامزدی و پیروزی دو بازیگر	 
دو برنده بهترین بازیگر نقش اول مرد و بهترین 
بازیگر نقش مکمل زن، ارسطو خـــوش رزم و 
شبنم قربانی امسال بــرای اولین بار در جمع 
نامزدهای جشنواره فجر حضور داشتند و موفق 
شدند این جایزه را به دست بیاورند. خوش رزم 
بیشتر در عرصه تئاتر فعال بوده است و شبنم 
قربانی نیز که با سریال »ملکه گدایان« به چهره 
شناخته شده ای تبدیل شد، محرم و صفر امسال 
با سریال عاشورایی »عشق کوفی« در تلویزیون 

دیده شده بود.

نامزد بهترین بازیگر پارسال، برنده امسال	 
ــارال بنی آدم که امسال به واسطه بــازی در  م
یعنی  سینمایی اش  کارنامه  نقش  مهم ترین 
نقش پروین اعتصامی، در جشنواره فجر دیده 
شد، سال گذشته برای بازی در فیلم »در آغوش 
درخت« ساخته بابک خواجه پاشا، نامزد جایزه 
بهترین بازیگر نقش اول زن شده بود، اما این 
جایزه نصیب پردیس پورعابدینی بــرای فیلم 
»غریب« شد. بنی آدم امسال با فیلم »پروین« به 

جشنواره فجر آمد و این بار موفق شد سیمرغ 
بلورین را از آن خود کند. 

دو سیمرغ پیاپی	 
چهل ودومین  در  امسال  که  رسولیان  حمید 
جشنواره فجر، سیمرغ بهترین جلوه های ویژه 
میدانی را برای فیلم »دست ناپیدا« ساخته انسیه 

شاه حسینی کسب کرده بود، سال گذشته نیز 
این جایزه را برای فیلم »غریب« از آن خود 
کرده بود. رسولیان که در چهل ویکمین 

جشنواره فجر، جایزه خود را به خانواده 
شهید آرمان علی وردی تقدیم کرده بود، این 
بــار جــایــزه اش را به حسن تهرانی مقدم پدر 

موشکی ایران تقدیم کرد.

کمدین »خندوانه« در جمع 	 
برندگان

شــایــد اولــیــن تــصــویــری کــه پــس از 
شنیدن نام ساره رشیدی در ذهن 
مخاطبان نقش می بندد، تصویر او 

2« در مسابقه »خنداننده شو 
باشد که ســال 97 در 
برنامه »خندوانه« پخش 
شد. رشیدی که سابقه 
فعالیت در تئاتر را دارد، 

با این مسابقه شناخته 
شد و پس از آن در فیلم »زیر 

نــظــر« نقش کوتاهی ایــفــا کــرد. 
خانگی  نمایش  سریال های  او 
»آنتن« و »روزی روزگاری مریخ« 
را نیز در کارنامه دارد، اما فیلم 

»احمد« اولین تجربه جدی و مهم او در عرصه 
بازیگری و به ویژه سینما محسوب می شود. بازی 
در این فیلم دیپلم افتخار بهترین بازیگر نقش 

اصلی زن را برای رشیدی به ارمغان آورد.

دست پُر فیلم اولی ها	 
امسال در بخش نگاه نو، چهار جایزه سیمرغ 
شامل بهترین کــارگــردان فیلم اول، بهترین 
فیلم اول سینمایی، جایزه ویژه هیئت داوران 
و بهترین دستاورد هنری اهدا شد. به ترتیب 
جواد عزتی برای »تمساح خونی«، عطا پناهی 
ــرای »پــرویــزخــان«، قربانعلی طاهرفر برای  ب
»آپاراتچی« و رضا کشاورز برای »باغ کیانوش« 
ــد. از ســال 91 و  ایــن جوایز را به دســت آوردنـ
دوره سی ویکم تا ســال 94 و سی وچهارمین 
جشنواره فجر، طی این چهار دوره معمولا در 
بخش نگاه نو، سه یا چهار جایزه شامل بهترین 
فیلم، بهترین کارگردانی، بهترین فیلم نامه یا 
بهترین دستاورد فنی و هنری به فیلم ها اهدا 
شده بود، در دوره های سی وپنجم و سی وششم 
بخش نگاه نو حذف شد. این بخش سال 97 و 
98 دوباره به جشنواره بازگشت و تنها در رشته 
بهترین فیلم، به یک اثر جایزه ای اهدا شد، اما 
امسال برخلاف این دو دوره، بار دیگر طبق سنت 
سال های گذشته چهار جایزه در بخش نگاه نو 
اهــدا شد، به این ترتیب تقریبا همه فیلم های 
این بخش که در بخش سودای 
نداشتند  حــضــور  سیمرغ 
و واکــنــش هــای مثبتی را 
برانگیخته بودند، دست پر 

جشنواره را ترک کردند.

فجر 42؛تحسین فیلم اولی ها همپای باسابقه ها
نکاتی درباره چهره هایی مانند جواد  عزتی، بهروز افخمی، بهزاد خلج،مارال بنی آدم و... که در بخش های اصلی و فنی  جشنواره فجر صاحب سیمرغ شدند


